^a Manum meam. Vatic. ut in Græco.

^b Custodiistis. Vatic.

^c Si Dominus Deus tuus incutit te, in me odoretur victi-

am. quoniam exiit rex Israel quærere pulicem unum, sicut persequitur noctua in montibus. Et dixit Saul: Peccavi; converte, fili David, quoniam non malignabor in te jam; ideo quoniam anima mea accepta est ante oculos tuos in diem hunc, in quo stultus factus sum, et ignoravi multa vehementer. Et respondit David dicens: Ecce lancea regis: accedat unus ex pueris et accipiat eam. Et Dominus restituat unicuique justitias, et fidem suam, sicut tradidit te hodie in manibus meis, et nolui injicere manum meam in christum Domini. Ecce sicut exaltavit se anima tua in diem hunc ante oculos meos, sic significetur anima mea in conspectu Domini, et abripiat me, et eruat me ex omnibus tribulationibus. Et dixit Saul ad David: Benedictus tu, fili, et faciens, et potens poteris. (Ibid., 4) Hæc idcirco indidi, ut tandem posses conjicere, sic te, sive Athanasium, sive nos injuste persequi, sic te famulari in tuæ salutis necem, sic tibi met mortis apud divinitatem contrahere pericula, ut sibi per hæc quæegerit contraxerit Saul. Si hæc non ita sunt, dic cur nos persequaris? nempe quia non fundamus sanguinem innocentem. Quem vis imitemur, tene, aut David? de David enim scriptum invenio: *Et David regnavit in Israel, et erat faciens judicium et justitiam in toto populo suo (II Reg. viii, 15)*: te vero esse cernimus injustum judicem, cultorum Dei interfectorem. Cur nos persequeris? nempe quia noluerimus, ut tu es, fieri apostatæ, quia noluerimus unicum Dei negare Filium. David liber et Trinitatem loquitur perfectam, et unam narrat deitatem Patris et Filii et Spiritus sancti; et tu esse inveniris apostata. Quem, inquam, sequar, tene, an David? illumne cultorem Domini, misericordiæ amatorem; an te sacrilegum, carnificem? cujus sapientiæ homo persequeris Athanasium? Mirarer te hæc agere, si non et Achab rex sic Heliam et cæteros Domini prophetas fuisset persecutus: mirarer te persequi Dei hominem, si non in omnibus te Achab esse cernerem. Denique talia tibi dicuntur a nobis, qualia et illi a Dei dicta sint domesticis: *Noli Baal colere, noli idolis servire, sed Deo; servi Deo Abraham, Deo Isaac, Deo Jacob, servi Deo Israel*. Si talia meministi dixisse Heliam et cæteros prophetas Domini ad Achab apostatam regem, advertite similia tibi ab eis, quibus docendi dederit auctoritatem Dominus, dici. Noli, Constanti, cum Arianis pugnare contra Dei domum, noli idololatram Arii introducere in ecclesiam, noli negare unicum Filium Dei, desine persequi apostolicam atque evangelicam fidem. Hæc quia dicamus, videmur esse tibi inimici: sic fuerunt regi vera sibi dicentes inimici. Percurramus denique quænam fuerint orte, quæ facta inter Heliam Domini prophetam et Achab tuum coapostatam; et invenies te esse hodie Achab. *Vivit, inquit Helias, Dominus, cui assisto ante conspectum, si erit annis istis ros et pluvia, nisi per verbum oris mei (III Reg. xvii, 1)*. Quod utique cum impletum fuisset, debnerat vecors cognoscere verum Deum solum potentem

nam. Latin. ex Vulg. et Græco. Dominus Deus incutit. Vatic. omisso tuus, ut in Græco.

^d Οὐροί, Græc. quod omittitur a Sabat.

totum non fuisse, nisi illum, cui serviret Helias. **A** illum vocabant in voce magna, et secabant se secundum consuetudinem suam gladiis et novaculis usque ad effusionem sanguinis super se, et prophetabant usque dum transiret meridies; et factum est quomodo ^e tempus erat ut accenderet ^f sacrificium, et locutus est Helias Thesbites ad prophetas dicens: *Discedite amodo, et ego faciam holocaustomata. Et discesserunt et abierunt; et dixit Helias ad populum: Accedite ad me. Et accesserunt omnes populi ad eum, et accepit Helias duodecim lapides secundum numerum tribus Israel, sicut locutus est Dominus ad eum dicens: Israel erit nomen tuum. Et ædificavit lapides, et restituit altare Domini quod dissipatum fuerat, et fecit foveam, quæ caperet duas metretas seminis in gyro altaris et constipavit scizas ^g super altare quod fecit, et demembravit holocaustum, et imposuit scizam, et stipavit super altare, et dixit: Accipite mihi quatuor hydrias aquæ, et effundite super holocaustum, et super scizam. Et dixit: Iterum afferte. Et iterum attulerunt. Et dixit: Repetite tertio. Et repetierunt tertio, et manabat aqua in circuitu sacrarii, et foveam impleverunt aqua. Et clamavit Helias in cælum, et dixit: Dominus Deus Abraham, et Isaac, et Israel, exaudi me, Domine, exaudi me hodie in igne, ut sciant ^h omnis populus hic, quoniam tu es Dominus Deus Israel, et ego servus tuus, et propter te feci hæc opera, et tu versasti ⁱ cor populi hujus retro. Et cecidit ignis a Domino de cælo, et comedit holocausta, et scizas, et aquam quæ erat in altare, et lapides et terram linxit ignis: et cecidit totus populus super faciem suam, et dixit: Vere Dominus Deus ipse est Deus. Et dixit Helias ad populum: Suscipite prophetas Baal, nemo sit salvus ex illis. Et susceperunt illos, et deduxit ^j illos Helias ad torrentem Cison, et occidit illos ibi; et dixit ad Achab: Manduca et bibe, quoniam vox est pedum pluvie. Et ascendit Achab; ut manducaret et biberet: et Helias ascendit in Carmelum, et inclinavit se in terram, et posuit faciem suam inter genua, et dixit puero suo: Ascende et prospice viam maris. Et respexit puer, et dixit puer: Non ^k est nihil. Circumage te septies. Et factum est in septimo, et ecce nubes pusilla, quasi vestigium hominis adducens aquam de mari. Et dixit illi Helias: Ascende, et dic ad Achab: Junge currum tuum et ascende, ne comprehendat te pluvia. Et factum est hinc et inde, et cælum contenebravit ^l nubibus, et ventis, et facta est pluvia magna: et plorabat et ibat Achab*

^a A Sabat. omissus versiculus, qui cum Græco **D** optime cohæret.

^b Non sumus vertentes dicit more Græcorum pro non vertimus, et vertimus pro evertimus; sicut ait paulo infra: Nos non evertimus Dei domum, sed tu; id est non perturbavimus Dei domum, non confundimus, neque delinquere facimus Dei populum, quemadmodum vos Ariani. Deinde paulo inferius vertere usurpat pro convertere, sic inquires: Nec post tanta dignatur semet vertere ad Deum, id est, convertere ad Deum, et eum obsecrari, ut ipsi sit misericors. Til. et la Cerda. Adverte tamen in ipso textu editum fuisse nos sumus, etc., quam locutionem retinemus, cum et interpunctionis et sententiæ ratio id postulet: error librarii forte irrepit in notam Tili, ubi non pro nos editum.

^c Pro supersum, id est solus inter Dei veros prophetas remansi et supersum, qui vos quadringentos falsos Baal prophetas vincam. Til. et la Cerda.

^d Solus demit Latin. Sed retinenda vox, quæ vim Græcæ dictionis *μονώτατος* egregie exprimit alteri voci unus conjuncta, quasi unissimus diceres.

^e Pro quando. Til. et la Cerda.

^f Sabat. ascenderet juxta Græc. ἀναβῆναι.

^g Id est, collegit scizas, id est ligna quæ tecuerat, et sciderat super altare. Nam *σχιζα* scindere est vel secare, et *σχιζα* lignum sectum, et in particulas discussum. Til. et la Cerda.

^h Cum Græco *γνώσαν*; sciat legitur a Sabat.

ⁱ Pro avertisti, ac si diceret, Propter militiam populi ejus cum retro a te avertisti; quæ interpretatio ad versionem Hebraicam propius accedit. Til.

^j Deduxerunt. Vatic.

^k More Græco, pro non est aliquid, vel non est quidquam. Til. et la Cerda.

^l Id est, cælum tenebrarum et obscurum factum est, sicuti fit adveniente pluvia. *Ibid.*

in ^a Israel, et manus Domini erant in Heliam (III Reg. xviii, 48). Cognoscis in qua perversitate hodie tusis manens in qua manerit et Achab : de tantis etenim signis ac prodigijs exhibitis non dignatur gaudere cum populo, sed dolet, cur Helias sacerdotes ac prophetas idolorum fuerit ausus interficere : nec post tanta dignatur semet vertere ad Deum, sed magis adhuc ejus persecuitur cultorem. Videt quia est Deus in Helia, et magis querit ejus animam. Conspicit prophetas Baal et lucorum fuisse daemoniorum cultores, et illos magis etiam extinctos diligit, quam eum, quem tot media adverterat Dei domesticum. Ita et tu eos dignaris diligere, quos hæresis Arianae sectæ vides homines, et es Dei cultores quam acerrime persequens. Pauca de multis gestis inter Achab et Heliam idcirco duxi tibi ingerenda, ut possis nascere ^b vos, ex quo Deum derelinquitis, neque signis, neque prodigijs facile converti ad eum, sed magis in vestris durantes erroribus, ut bestias iramaneæ ævire in gregem Dei cultorum. Deprecamur te, Constanti, ne adhaec in his tuis malis digneris demorari, sed magis emerges a turbinibus diaboli, ne illa comprehendat te mala, quæ Achab et Jezabel. Nec in eo dicas felicem te, quia potens sis ad Dei persequendos homines : quando videas potuisse ad petitum Helix extinguere Achab et Jezabel, et tamen fuerint reservati, ut plenius et Helix Dei hominibus tolerantia fuisset beatificata et illarum impleta impletis mensura : quasi vero non posset Helias petere Deum, ut arderent persecutores religionis ejus idolorum cultores. Ignem petit dari de coelo ad sacrificia consumenda ; illic deascendit pluvia, quæ triennio fuerat abhata et mensibus sex ; petit, et illico datur aqua, quamplurima signa sunt ; et extinguere Dei inimici ad petitum Helix non potuerunt, cum etiam illos honoratos quinquagenarios ad Helix dictum descendens ignis consumpserit ? Vides hodie posse, quia persequaris Athanasium, vel non te fulmine aut quolibet modo extinguere, sed reservari ad hoc, ut aut te convertas, aut omnia possit impleri iniquitatis tuæ mensura. Persequatur Achab rex Heliam, ut tu persequeris nunc Athanasium. Dixit nempe Jezabel ad Domini prophetam, posteaquam comperisset per Heliam illas virtutes exhibitas, et prophetas confessionis atque religionum sacerdotes interfectos : *Hæc d' mihi faciant dii et hæc mihi adaugent, si non in hac hora ex posuero animam tuam, quemadmodum animam unius ex illis (Ibid. xxi, 2).* Sed quid audit Helias a Deo post quadraginta dierum ac noctium celebratam jejunium ? nempe ut ungeret reges, per quos Achab et socii extinguerentur. Est cum Helia misericordia

A Dei, cognoscit Helias diligi se a Deo : contra Achab Helias persecutor ita est miser, ut in diaboli semper potestate fuerit. Sic Athanasium justo puniri mandasti quomodo et Jezabel Nabatheum ^c et Naasitem : sic tu veros testes produxisti contra Athanasium, ut illi producerent ad quos scripserat Jezabel dicens : *Jejunate ^d jejunium, et sedeat Nabatheus in primo populo, et collocatè duos viros filios iniquorum contra eum, et tententur adversus eum dicentes : Maledixisti Dominum et regem ; et deducite eum, et lapidetur, et moriatur (Ibid. xxi, 9).* Talia sunt opera nunc vestra Arianorum : vos nos dicitis, impingitis multa, nec testibus falsis egitis, ipsi enim testes in omnibus falsi estis. Sic vos filii perditionis Ariani interficere tentatis Athanasium, quomodo Nabatheum Jezabel ; lamquam possitis omnia comperientis offigere manum. Scis vindicasse Deum sanguinem Nabuthel, mortem ejus de manibus interfectorum exquisivisse ; et arbitraris ex tuis manibus non Deum exquisiturum sanguinem sacerdotis sui Athanasii ? Et ^e dicit Dominus ad Heliam Theobitem dicens : *Surgit et deascende in obviam Achab regi Israel, qui est in Samaria, quia hic in vineam Nabuthoi descendit, ut possidet eam. Et dices ad eum : Hæc dicit Dominus : Quomodo occidisti Nabuthoum, et possedisti vineam ejus, propter hæc hæc dicit Dominus : In loco in quo hæserunt canes et erexit sanguinem Nabuthoi, ibi tingent canes sanguinem tuum, et fornicarii lavabunt in sanguine tuo. Et dicit Achab ad Heliam : Si invenisti me, inimicus ^f meus ? Et dixit Helias : Inveni, quoniam cogitationi facere maligne ante conspectum Domini, ut amareberes eum. Hæc dicit Dominus : Ecce ego induos super te velo, et ascendam post te ignem, et disperdam tuum ^g, Achab, vingentem ad parietem, et contemptum, et reliquum in Israel : et dabo domum tuam sicut domum Microbeam filii Nabath, sicut domum Saba filii Aza, pro omnibus exagitationibus, quibus exacerbasti, et peccatum dedisti in Israel. Et ad Jezabel locutus est Dominus dicens : *Canes manducabunt eam ante murum Israel : et mortuos tuos in civitate manducabunt velut oves celi (Ibid. 17).* Quid tu, Constanti, dicit ad hæc ? minora astruis esse peccata tua, quam fuerunt Achab et Jezabel ? illi sacerdotes Dei sunt persecuti, interimerunt Dei domesticos, religionem Dei tulerunt, et idololatricam statuerunt, populum averterunt a Deo, et tu hæc omnia fecisti ac facis. Sic nos tu vocas inimicos tuos quomodo et Achab Heliam, qui cum audisset ore prophete Domini indignationem, dixerit : *Si invenisti me, inimicus Achab regi (Ibid. 20) ?* Nempe quia diceret : *Noli idolis servire, sed Deo soli Abraham,**

^a *Jezrael.* Latin. et Sabat. uti Græc. et Vulg.

^b Pro cognoscere, sive nosse. Tū.

^c Extinguere legendum videtur.

^d Et hic versiculus a Sabat. prætermisus, qui a Græco aliquantulum differt et sermo congruit cum Vulg.

^e Pro *Noboth.* Ita et Josephus lib. 8. Antiq. cap. 15, ex tribus Codd. Vatic. Heaneberg. et Bushequiano in edit. Havercampii.

^f Vers. Ant. *Et constituite Nabuthi in principem populi, et constituite... iniquitatis ex diversalejus, ut falsum testimonium perhibeant... Benedixit Heum et*

regem : et producite illum et lapidate. Lucifer aptius hæc eum Græco : *Ες ἀρχὴ τοῦ λαοῦ, in primo populo ; παρανόμων, iniquorum ; καταμαρτυροῦσάτων αὐτοῦ, tententur adversus eum ; et addit moriatur, ut Græc. καὶ ἀποθάνει.*

^g Illic versiculus, *Et dicit Dominus ad Heliam Theobitem dicens, omittit Sabat., qui cum Græco et Vulgata cohereret.*

^h Græc. ὁ ἐχθρὸς μου. Legit Sabat. *inimicum tibi.*

ⁱ Id est, *quiquid tuum est, usque vingentem, etc.*

^j *Jezrael.* Vatic. cum Græco.

Isaa, et Israel : et nunc quia tibi dicuntur : *Noli esse haereticus, sed esto Christianus*, inimicos vocas, quod tibi idololatriam tradenti hæc ingeratur ^a, quæ fuerit ingesta et per Heliam regi Achab; qui Achab dilexisset profecto Heliam, si ejus idolis Domini propheta convulsisset servitutum, derelinquendum vero Deum. Negare ^b tu id non potes, quod enim si esse elegissemus quod ipse es, fuisses nos singulari dilecturus affectu. Quibus rebus intelligeris esse filius postulantia, tenebrarum fons, gurgis omnium malorum, caput totius nequitiae, sentina omnium blasphemorum, haereticorum fons, radix amaritudinis; arbor igni destinata, quippe afferens fructus mortiferos; inimicus Dei, hostis ecclesiam, veritatis interpolator, pravitate concinnator, iniustitiam amator, justitiam adversarius; totus in tenebras, et quidem inextricabiles conversus; factus vero verius templum omnium demonum, quarum insanitu hæc cuncta, ut Achab, perpetrata fueris mala, ac perpetreris. Sed non diu, nisi te converteris ad Deum, esse poteris impunitus; cum cernas quæ recoperint Achab et Jezabel. Si quia Achab, sicut ei fuerat promissum ore Heliae, interit, si canes comedunt Jezabel, tu eris a tantis impunitus facinoribus? qui non solum non doles interficisse te Deo mancipatas, sed et adhuc gloriaris, existimans bene te fecisse. Nec mirum cum prociis futurorum, cuius tu negator es, dixerit in Evangelio : *Veniet hora, ut omnis qui vos occiderit putet se officium Deo facere; sed hoc faciunt quia nesciunt neque Patrem, neque unicum Filium ejus* (Joan. xvi, 2) : Sciens tu, degens sine utilitate Dei persequeris Athanasium vera tibi dicentem, ex toto amantem Deum corde. Sic et Achab persecutus Heliam. Sed vide exitum Heliae atque inimici ejus Achab. Heliam conspice translatum ad ^d amicitias Dei perfruendas aeternas; et nunc Achab torquetur in exterioribus tenebris. Est Helias de Dei gaudens amicitia, et est Achab exsolvens perpetuos poenas. Erit sine dubio Athanasius in convivio ubi est Helias, et tu eris in loco illo tormentorum, nisi tibi consuleris, in quo detinetur Achab, cujus in omnibus imitator reperieris ^e. Istud est sapere, ut elegisses infelicitatem aeternam Achab regis, magis quam frui felicitate perpetua, quam est consecutus Helias? cujus translationem loquitur scriptura in quarto Regnorum libro dicens : *Euntes autem illis et loquentibus, ecce currus igneus, et equi ignei, et asperavit inter utrosque : et ascendit Helias in commotione quasi in caelum : et Helias videbat, et ipse clamabat, et dixit : Pater, pater, agitator Israel. Et non vidit eum amplius* (IV Reg. ii, 11). Non novum nobis tuum, haereticæ, factum poterit videri, si

nos persequeris Damiani sacerdotes; cum in libro Paralipomenon secundo inveniamus Hieroboam et ejus filios hæc egisse. Sacra scriptura, *Juda, inquit, et Benjamin, et levites, et sacerdotes qui erant in omni Israel, convenerunt ex omnibus finibus, quoniam dereliquerunt levites et tabernacula sua et possessiones suas, et abierunt ad Hieroboam ^f, quoniam repellit eos Hieroboam, et filii ejus, ut non servirent Domino. Et constituit ibi sacerdotes ex assorum, et simularia, et damonias, et vitulas, quas fecit Hieroboam : et projecit eos a ^g filiis Israel, et a tribubus Israel, qui dederant cor suum quævero Dominum Deum Israel* (II Paralip. xi, 12). Non erit itaque admirandum, si tu nos vel nobis divinitus commissæ persequeris, si de re nobis commissa nos pollicis, si denique locis nostris ordines Dei inimicos eos, qui tecum dereliquerunt Deum, quando videas hæc te implere quæ fecerit Hieroboam. Quid est enim dicere : *Fidem apud Nicenam damnato conscriptam, et suscipis meam*; nisi hæc quod dixit Hieroboam : *Et relinquitis Deum, et servite simulacris meis*? Quis tu homo dicis : *Damnate absentem, inauditum, innocentem*? certe is, qui jam fidem apostolicam negaveras atque evangelicam; nempe is, qui traditionem beatorum destruxeras, quantum apud te ac tuos est, apostolorum : inde demique factum est, ut ad tantam venires veccordiam, quia fueris ut Hieroboam sine Deo. Ceterum si Deum habuisses, si te ejus meminisses cultorem, nunquam profecto diceres : *Damnate innocentem; percussit inauditum, absentem, consacerdotem vestrum*. Et ut videas te non esse in Deo, unde et talia fieri mandaris, accipe regem, cum quo pro meritis fuerit Deus æquus, accipe et ejus obsecrationem ad Domini sacerdotes, quos populo Dei impellebat justum judicare judicium : conspice etiam tuorum a te contra ecclesiam institutorum iudicium ^h, et illius ministrorum actus, et poteris pendere, si tecum non immundi spiritus sum, qui fuerunt cum Hieroboam. *Et habitavit, inquit in libro secundo Paralipomenon, Josaphat in Jerusalem, et converens est, et exiit in populo a Bersabee usque ad montem Ephrem, et convertit eos ad Dominum Deum patrum suorum, et statuit iudices in omnibus civitatibus Juda munitis, et per singulas civitates dixit iudicibus : Videte quid ⁱ vobis facietis : non enim homini iudicabitis, sed Domino, et vobiscum est in verbo, et nunc sit timor Domini super vos, ut servetis et faciatis. Neque enim est cum Domino Deo nostro iniquitas, neque personæ acceptio, neque munerum acceptio. Et quidem in Hierusalem statuit Josaphat de levitis, et sacerdotibus, et principibus Israel in iudicium Domini, et iudicare ^j habitantes in Hierusalem. Et mandavit su-*

^a Ingerantur. Id.

^b Negaret, ut totidem non posset. Id. corrupte.

^c Vera. Ant. Hora mea, ut omnis, qui interfecerit vos, arbitretur obsequium præstare Deo; sed hæc faciunt vobis; quia non noverunt Patrem neque me. Cum Cypriano ep. 56 congruit Lucifer neque ea verba, sed hoc faciunt, etc.

^d Vide, quod de hæc re disseruimus in Præfat.

^e Raperitis. Latin.

^f Roboam. Id. et recte; in Græco, πρὸς τοῦδα τίς Ἱερουσαλὴμ, ubi Roboam regnabat.

^g A filiis Israel, demitur a Latin. et abest a Græco et Vulg.

^h Judicium. Vatic.

ⁱ Vos facietis. Latin. ut in Græco, ὑμεῖς ποιῆτε. Infra : Vos facietis.

^j Id est, ad iudicandum, et et iudicent habitatores Hierusalem. Th.

per eos dicens : Ita facietis in timore Domini, in corde perfecto; et omne iudicium quod acceptum fuerit super vos a fratribus vestris, qui habitant in civitatibus suis, inter medium sanguinis et sanguinis, inter medium legis, in mandatis ac justificationibus, et ad iudicia : et distinguetis eis ^a, et non peccabunt Domino, et non erit ira super vos et fratres vestros : sic facite, et non peccabitis. Ecce Amarias sacerdos princeps super vos in omne verbum Domini, et Jubadias ^b filius Zmabel, qui princeps est domui Judae in omne verbum regis : et scribae, et levitae in conspectu vestro. Confortamini et facite, et erit Dominus vobiscum cum bono (II Paralip. XIX, 4). Numquid dixit ad Domini sacerdotes, vel ad regni sui principes, vel ad caeteros iudices : Condemnate iustum, persequimini innocentem, damnate; interficite omnes credentes in Deum? Numquid dixit : Amale, quod non amat Deus; odite iustitiam, diligite iniustitiam, sicuti dicis tu? Aut numquid negare poteris te dixisse, Dammate Athanasium absentem, inauditum? Josaphat Deo dicatus rex Judae dicit secundum Domini iudicandum legem; et tu dicis in apostasiam conversus rex, Dammate inauditum. Pone interea, Constanti, hodie in corpore esse Josaphat regem, et utrosque vos dicere ad nos, ille quidem haec : Videte quid vos facietis : non enim homini iudicabilis, sed Domino, et vobiscum est in verbo, et nunc sit timor Domini super vos, ut serbetis et faciat. Neque enim est cum Domino Deo nostro iniquitas, neque personae acceptio (Ibid. 6); tu contra esse damnandum dicas inauditum, et eum quidem quem etiam ipse scias innocentem; cui obedire poterimus nos antistites Dei? nos, quos ante populo suo ore Jeremiae promiserat dicens : Et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos, pascentes cum disciplina (Jer. III, 15). Cui, inquam, obediremus, tibi ne an Josaphat dicato Deo viro, qui id nos facere compelleret, quod meminisset fieri mandasse Deum? Si itaque illum cognoscis Domini implere praecipisse mandata, tu vero existisse non solum Dei mandatorum destructorem, verum etiam ipsius desertorem, superest ut videas, quis vestrum fuerit homo Dei, quis ejus clementiae fecerit voluntatem. Legimus scriptum sic de illo : Et factus est Dominus cum Josaphat, quoniam ambulavit in viis patris sui ^c primis, et non quaesivit simulacra, sed Dominum Deum patris sui, et in mandatis ejus ambulavit, et non sic ^d opera Israel : et direxit Dominus regnum ejus : et dedit omnis Juda munera Josaphat : et factae sunt illi divitiae et gloria multa : et exaltatum est cor ejus in viis Domini, et adhuc amputavit et ^e lucos a Juda : et tertio anno regni sui misit duces suos, et filios virtutum (II Paralip. XVII, 3). Et infra : Et cum illis Elimasat, et Joram sacerdotes, et docebant Judam, et